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"Architekt si nikdy nemůže říct, že je to dílo hotové. To by byla chyba.

Neměl by si myslet, že to nešlo udělat lépe. Jde o to, aby nepodlehl

uspokojení. Kdo je příliš spokojený sám se sebou, tomu hrozí

nebezpečí z ustrnutí."
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1. PŘEDMLUV A

S panem architektem Antonínem Tenzerem jsem se setkala v roce

2001 na jeho přednášce. Vzpomínal na své velké projekty, především

sanatorium ve Vráži u Písku, stavbu polikliniky ve Vysočanech

a fakultní nemocnice v Motole a samozřejmě na hotel Jaltu. Byl

nejstarším českým architektem, posledním, kdo se osobně znal, přátelil

a spolupracoval s legendami české avantgardy. Stejně tak jako

vyprávěl o minulosti, tak rovněž sledoval a komentoval současný

architektonický vývoj. Svůj názor a práci byl odhodlaný bránit ještě

téměř půl století po dokončení stavby, když se pustil do právního

sporu kvůli plánované přestavbě hotelu Jalta a při také vyhrál. Na té

přednášce jsem pana architekta bohužel viděla poprvé, a zároveň

naposledy.

Až mnohem později jsem při výběru tématu diplomové práce

a neustálém zvažování zajímavé problematiky z historie české moderní

architektury rozhodla ke zpracování monografie Anonína Tenzera.

Architekta, který i přes neuvěřitelně velké množství projektů, vysoký

počet realizací (jak po celé republice, tak i na exponovaném místě

Václavského náměstí), přes svůj nesporný talent a kvalitu díla stále

ještě neměl vlastní retrospetivu, katalog nebo rozsáhlejší studii. První

kroky mi hodně usnadnila pomoc pana prof. R. Šváchy a pana doc. P.

Halíka, kteří mi mohli díky svému přátelství s Antonínem Tenzerem

poskytnout jeho vlastní soupisy díla, životopisy, korespondenci

a podklady k jeho několika rozhovorům či vzpomínkových textů.

Postupné shromážďování dostupných materiálů a informací nutně

vedlo k několika závěrům ohledně vymezení diplomové práce.

Antonín Tenzer prožil dlouhý a hodně bohatý život, počet jeho

projektů se pohybuje zhruba kolem sto dvaceti. Projektování se začal

věnovat poměrně brzy a velmi úspěšně. Obstál v soutěžích, kde mu

jako mladému studentovi konkurovali starší a zkušení architekti.
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Stejně tak se architektuře nezpronevěřil ani v nepříznivých letech a po

odchodu do důchodu v roce 1974 pokračoval ještě dalších patnáct let

v práci jako tvůrčí architekt prostřednictvím Architektonické služby

Českého fondu výtvarného umění. Vedle velkého časového rozpětí

hrály výraznou roli další dva aspekty. Jednak to byla povaha projektů,

jednalo se totiž většinou o celé komplexy budov, popř. větší

a komplikovanější stavby. Zhruba třetinu návrhů Antonína Tenzera

představujíu nemocnice, sanatoria, lázeňské domy a výzkumné ústavy.

Dále šlo o návrhy průmyslových objektů, urbanistických prací nebo

řešení obytných komplexů. Z toho vyplynula i rozprostřenost

soutěžních návrhů a studií po celé republice. Především lázeňská

architektura se nedá lokálně omezit. Navíc Antonín Tenzer se kromě

soutěží a práce v pražské kanceláři vracel ve svých návrzích na rodné

Valašsko.

Tyto skutečnosti přidávají na zajímavosti a rozmanitosti architektova

díla a sám Antonín Tenzer různorodost úkolů vítal a chápal jako

výzvu. Samozřejmě to ale také přineslo komplikace se

shromažďováním materiálu. Mnoho projektů zůstalo pouze v podobě

studie či soutěžního projektu. Ne vždy byly publikovány v odborných

časopisech a bohužel po panu architektu nezbyla pozůstalost, takže

jediným možným způsobem je postupné hledání v archivech, úřadech

a institucích. Postupovala jsem podle soupisu Antonína Tenzera, ale

přesto se mi podařilo objevit v periodikách publikované soutěžní

návrhy nebo v archivech plány projektů, které v jeho soupisech chybí.

A naopak se mi ne vždy podařilo dohledat plány nebo data, které by

potvrdily údaj ze soupisu pana architekta.

Z těchto důvodů jsem diplomovou práci omezila na období 1929 -

1945, tj. od prvních soutěží do konce války. Soutěžní návrhy jsou

paralelní s jeho prací pro Jaromíra Krejcara, kde získával kontakty

a zkušenosti s realizací architektury, proto jsem je do práce zařadila,

byť se Tenzerův podíl nedá nijak přesně určit. Víme pouze z jeho

vzpomínek, jak se na kterém projektu podílel, ale nejde o přesnější
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vymezení. Díky postavě Jaromíra Krejcara se mladý Tenzer dostal do

centra dění, setkával se s osobnostmi nejen z architektonického

prostředí. Jak sám vzpomínal, největší vliv na něj měl právě Jaromír

Krejcar a jeho nekonveční a kreativní ateliér.

Rok 1945 jsem zvolila jako horní časovou hranici víceméně

z historického pohledu - skončila válka a s ní i zákaz stavění. Poslední

Tenzerovy architektonické návrhy jsou však z roku 1942. Poté díky

iniciativě Zdeňka Wirtha zaměřoval pro Ministerstvo školství a osvěty

lidovou architekturu na Valašsku. To byla jeho poslední odborná

činnost. Tak se ale také dostal do kontaktu s odbojem a zakresloval do

map kasárna, sídla vojenských oddílů, muniční sklady nebo hlídky. Po

prozrazení se musel skrývat před gestapem až do konce války.

Do jeho začátků a výběru povolání se promítá vliv jeho otce, střední

školy a rodného města. Během studií je zase významná jeho práce

v Krejcarově ateliéru. Těmto mezníkům v začátcích Tenzerovy

profesní kariéry jsem věnovala jednotlivé podkapitoly v první části

práce. V další části se podrobněji zabývám významnými soutěžemi

v letech 1929 - 31, kterých se Antonín Tenzer ještě jako student spolu

se svými přáteli úspěšně účastnil. Třetí část práce představuje velké

realizace Jaromíra Krejcara, na kterých Antonín Tenzer participoval.

Sanatorium ve Vráži bylo první "samostatnou" realizací mladého

architekta aje mu věnována následující kapitola. Poté jsem vybrala

několik staveb především z druhé poloviny třicátých let. Kritériem

výběru byla vedle významu a zajímavosti návrhu či soutěže neméně

důležitá a limitující dostupnost podkladů. Ne vždy zaznamenala

kvalitní stavba odpovídající ohlas odborné veřejnosti a publicitu

soutěží mnohem spolehlivěji zajistily skandály. Přílohu vedle soupisu

děl a literatury představuje hlavně obrazová část, která odpovídá

řazení a obsahu jednotlivých kapitol.

Touto prací bych chtěla zmapovat Tenzerovo formování a první

desetiletí po absolutoriu na Uměleckoprůmyslové škole. V tomto
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období Tenzer intenzívně vstřebával podněty ze svého okolí, získával

potřebné zkušenosti a známosti, které v jeho pozdější praxi hrály

významnou roli a určovaly směr tvorby - Antonín Tenzer byl vždy

toho přesvědčení, že architektura je umění, nikoliv věda nebo

technická disciplína. Odmítal nekreativní práci. Jeho tvorba by se měla

stát náplní mé disertační práce a přinést již celistvý pohled na dílo

Antonína Tenzera. Cílem by neměl být pouze katalog díla, ale obraz

kontextu, ve kterém návrhy vznikaly. Neovlivňovaly ho pouze

Tenzerovi spolupracovníci nebo charakter projektu, ale např. také

politická situace, kterou přinesl vývoj poválečných událostí.
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2. ŽIVOT A DÍLO ANTONÍNA TENZERA DO ROKU 1945

2.1. Valašské Meziříčí a Josef Místecký

Antonín Tenzer se narodil 22. prosmce v roce 1908 v Kašperských

Horách, kde jeho otec po návratu z Mnichova' vyučoval na odborné

škole pro zpracování dřeva. V důsledku germanizačního procesu však

byla rodina nucena město opustit. Škola byla obsazována Němci, Češi

a jejich spolková činnost byla napadána buršáky2
• Proto se Tenzerovi

rozhodli za takové neúnosné situace přestěhovat. Práci a nové zázemí

nalezl otec v roce 1909 v centru Valašska - ve Valašském Meziříčí.

Vyučoval na tamější Státní odborné škole pro zpracování dřeva od

roku 1909 až do roku 1931 3
•

Kulturní život ve Valašské Meziříčí byl na velmi dobré úrovni, což

bylo dáno jednak samotnou historií lidovým uměním a


[…]


velký význam pro mě budou mít architektonické časopisy a názory

redaktorů.

Mnohost odborných periodik souvisela s architektonickými spolky,

jejichž členům sloužily jako tribuny. Ne každý vítězný projekt byl

tedy reprodukován. Patrně se tak kompenzovala rozhořčení plynoucí

z neregulérnosti soutěží a předem známých výsledkú. Časopisy tak

nebyly pouhou pasívní informační platformou, ale místem pro diskuzi

a komentáře k právě proběhnutým soutěžím a (ne)vyřešení jejich

zadání i samotným nápadúm architektú bez ohledu na ocenění. To sice

bylo jistě dúležité, ale při absenci jiné možnosti publikovat soutěžní

návrhy v odborném tisku to vypovídá pouze o jedné straně mince.

Málokterý kulturní časopis reprodukoval více než snímky zajímavého

interiéru nebo fasády již realizované stavby, nemohl být tedy stejně

kvalitním zástupcem, alespoň ne pravidelně. Místní denní tisk

pochopitelně otiskl maximálně noticku týkající se přistoupení ke

stavbě či otevření zejména veřejných budov, což byla - na rozdíl od

vyhlášení, prúběhu a výsledkú architektonických soutěží - pro

obyvatele města zajímavá informace.

Nesrovnatelný byl rozdíl mezi Architektem SIA a revue Stavitel nebo

Stavba, které byly Antonínu Tenzerovi mnohem více nakloněny.

Stavitele vydávalo Sdružení architektú, spojující architekty -

absolventy uměleckých škol. A jistě není bez zajímavosti fakt, že

v jeho redakci působil také Richard Podzemný. Stavba byla

periodikem Klubu architektů, programově se hlásící k funkcionalismu,

takže např. vrážskému sanatoriu byl věnován téměř stejný počet stran,

co v interních materiálech (zpravodajských i brožuře vydané u

příležitosti otevření) Nemocenské pojišťovny.
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Z povahy období- první roky po absolutoriu, hospodářská krize, válka

- byla pouhá desetina Tenzerových návrhů určena k realizaci. Je

velkým štěstím, že vrážské sanatorium i vsetínská budova Městské

spořitelny dodnes podávají velmi přesvědčivé svědectví o smyslu pro

komplexní zpracování, výtvarné cítění i dokonale zvládnutý detail.

Vzhledem k tomu, že těžištěm se tedy staly soutěžní návrhy, vyvažuje

tento handicap nerealizování Tenzerova neuvěřitelně vysoká úspěšnost

-více než polovina jeho účastí v soutěži končila cenou nebo odměnou.

Závěr mnou vymezeného období byl poznamenán zákazem stavění a

válkou, schováváním se před gestapem. Antonín Tenzer po něm

navázal na svou násilně přetrženou dráhu architekta stylově - soutěží

na obnovu Lidic, kterou spolu s Richardem Podzemným a Václavem

Hilským vyhráli. V následujících letech se procento uskutečněných

návrhů zvedlo, ale politický vývoj postupem času zrušil svobodnou

architektonickou činnost. Antonín Tenzer několik málo let odolával

založením Komunálního stavebního podniku, kdy vytvořil model

družstva, v němž panovala uvolněná atmosféra. Z něj se potom stal

Pražský projektový ústav, kde Tenzer zůstal až do důchodu. Nikdy

nevnímal architekturu jako práci, ale jako úkol. Odmítal Teigovu

detinici architektury jako vědy, stejně tak dehonestující tendence

v následujícím období. Zůstal věrný své představě o tvorbě, která by

měla být předmětem mé další práce v následujícím období.
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S.SUMMARY

Antonín Tenzer, Architect

Projects and Realizations from Years 1929-1945

The objective of this Diploma Thesis is descripture and analysis of the

early works of Antonín Tenzer, since the times of his studies

(graduated ťrom the College of Applied Arts in 1933) until

cstab1ishing a studio together with Richard Podzemný ( 1939). Besides

his own realizations, the work also covers engeneering projects on

which he prarticipated within the studio of Architect Jaromír Krejcar.

Tenzer worked in his studio not only through the period of his

collegiate study, but also aťter Krejcar's return from the U.S.S.R.

( Czechoslovak Pavilion for the World Exhibition in Paris, 193 7).

An important part of the legacy of the young architect are, besides his

rcalizations, especially competition projects which had drawn attention

to a group oť young progressive architects oť his generation. First oť

those stili ťali within the period ofhis study.

The work is based on assembled materials, in accordance with a listing

oť the architect himselt: and on its speciťication and enhancement.

Furthennore, besides selected literature and contemporary periodicals,

interviews, texts oť memories and persona! letters have been

employed. Constituting a chronological listing of the work, archive

sources. and bibliography.
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9.ANOTACE

Architekt Antonín Tenzer

projekty a realizace z období let 1929 - 1945

Cílem diplomové práce JC zmapování a analýza prvních prací

Antonína Tenzera od doby studia (absolvoval roku 1933 na

Uměleckoprůmyslové škole v Praze) až po založení atelieru společně

s Richardem Podzemným ( 1939). Kromě jeho vlastních realizací jsou

do práce zahrnuty také stavby, na jejichž realizaci se podílel v atelieru

architekta Jaromíra Krejcara. V jeho kanceláři působil nejen během

celého svého studia na vysoké škole, ale také i po Krejcarově návratu

ze SSSR (Československý pavilón pro světovou výstavu v Paříži,

193 7).

Pro tuto část tvorby mladého architekta jsou vedle realizací důležité

pf·cdevším soutěžní návrhy, kterými na sebe upozornila skupina

progresivních mladých architektů jeho generace. První z nich spadají

ještě do období studia.

Práce je založena na shromáždění materiálů dle soup1su díla od

samotného architekta a jeho upřesnění či rozšíření. Dále jsou

využity rozhovory, vzpomínkové texty nebo osobní korespondence.

Součástí je chronologický soupis díla, archivních pramenů a
