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Oponentský posudek diplomové práce

Předmětem diplomové práce Kláry Pučerové je dílčí, ale zásadní etapa tvorby architekta

Antonína Tenzera, kterou sleduje od architektových počátků až do konce 2.světové války.

Pozornost přitom věnuje stejně tak pracím realizovaným, jako nerealizovaným soutěžním

návrhům. Velkým pozitivem je skutečnost, že text je založen na důkladném studiu knižní i

časopisecké literatury, archivů a dalších, zatím nezpracovaných materiálů. Práce má jasnou

strukturu a věcný styl, prospěla by jí jen pečlivější gramatická revize a v obsahu stránkování.

Autorka se velmi důkladně zabývá problematikou soutěží, komentuje plasticky jejich průběh,

účast a výsledky. V podstatné úvodní kapitole začleňuje Antonína Tenzera do kontextu jeho

doby, ať už přímo jeho generace, anebo také do souvislosti s významnými českými

funkcionalisty, u nichž Tenzer studoval anebo pracoval, a kteří Tenzera formovali.

Diplomová práce je rovněž vybavena rozsáhlou obrazovou přílohou, v níž autorka uplatňuje

jak dobové záběry a archivní materiály, tak i fotografie zachycující současný stav existujících

objektů.

Určité rezervy vidím především v míře využití těchto materiálů v textu. Diplomantka se jen

velmi málo zabývá konkrétní výtvarnou analýzou staveb a jejich vybavení, a sleduje v zásadě

půdorysy a základní funkční koncepci. Zejména u obou důležitých realizací - u sanatoria ve

Vráži a Městské spořitelny ve Vsetíně - by ale bylo vhodné vytěžit z materiálů víc a hledat

komplexnější argumenty pro kvalitu a stylové zařazení těchto staveb. Chybí také poněkud

konkrétnější úvaha o vztahu stavby ve Vráži k sanatoriu v Hilversumu.

Diplomová práce je přesto výsledkem soustředěného studia a otevírá prostor k dalšímu

prohloubení a rozšíření jak v další časové perspektivě Tenzerovy tvorby, tak i k prohloubení

pohledu na jeho tvorbu z let 1930-1945.

Práci doporučuji k obhajobě. /
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